江自然资函〔2024〕881 号

江门市自然资源局关于推行“抵押即交证”

服务模式的通知

各县（市、区）自然资源局、市不动产登记中心，各相关金融机

构：

为深入贯彻党中央、国务院关于深化“放管服”改革、进一步优

化营商环境的决策部署，落实《自然资源部 国务院国有资产监督

管理委员会 国家税务总局国家金融监督管理总局关于进一步提升

不动产登记便利度促进营商环境优化的通知》（自然资发〔2024〕9

号）精神，进一步提升不动产登记便利度，优化营商环境，现就在

全市推行“抵押即交证”服务模式有关事项通知如下：

一、工作内容

利用不动产单元代码“一码关联”，结合经营主体抵押融资需

求和不动产不同物理形态，打通纯土地抵押、在建建筑物抵押和

房地产抵押，将不动产首次登记、抵押权首次登记、抵押权注销

登记等多项业务联办，满足项目建设不同阶段的抵押融资需求。

二、适用范围

（一）纯土地抵押。适用于土地交付时已完成地籍调查，缴

— 2 —

清土地出让价款和相关税费，用地单位一并提出“交地即交证”

及“抵押即交证”的服务申请，且符合不动产登记条件及银行抵押

贷款条件的新供地项目。拟申请国有建设用地使用权首次登记+

国有建设用地使用权抵押权首次登记合并办理。

（二）纯土地抵押转为在建建筑物抵押。拟申请国有建设用

地使用权抵押权注销登记+在建建筑物抵押权首次登记合并办

理。

（三）纯土地抵押（或在建工程抵押）转为房地产抵押。拟

申请国有建设用地使用权及房屋所有权首次登记+国有建设用地

使用权抵押权注销登记（或在建建筑物抵押权注销登记）+国有

建设用地使用权及房屋所有权抵押权首次登记合并办理。

三、办理流程

（一）纯土地抵押。

1.申请办理。用地单位与属地自然资源主管部门签订《国有

建设用地使用权出让合同》（或取得划拨决定书）后，提交不动

产登记“交地即交证”相关申办材料（由不动产登记部门委托属地

自然资源主管部门受理登记申请）。用地单位如有融资贷款需求

的，一并凭已编制不动产单元代码的《国有建设用地使用权出让

合同》（划拨决定书）向金融机构提出抵押贷款申请。

2.材料审核。

属地自然资源主管部门将已编制不动产单元代码的《国有建

设用地使用权出让合同》（划拨决定书）及“交地即交证”等申报

材料移送不动产登记部门。由不动产登记部门提前完成土地首次

— 3 —

登记的信息预审工作。

金融机构依据已编制不动产单元代码的《国有建设用地使用

权出让合同》（划拨决定书），利用不动产单元代码 “一码关联”

优势，以不动产单元代码代替不动产权证号填写贷款审批资料和

抵押登记申请材料，提前完成贷前调查、授信审批，压缩审批时

间。审批通过后，金融机构与用地单位在交地前共同向不动产登

记部门提出“抵押即交证”申请，不动产登记部门审核抵押合同等

抵押权首次登记信息。

3.缴纳税费。用地单位依照用地审批流程办理相关手续，缴

清土地出让（划拨）价款、税款等相关费用。

4.核发证书。

在交地当天，不动产登记部门完成国有建设用地使用权首次

登记登簿，接续完成国有建设用地使用权抵押权首次登记登簿，

并同时将交地确认书、不动产权证（不动产权电子证照）、抵押

权不动产登记证明（不动产权电子证照）分别颁发给用地者和金

融机构。

（二）纯土地抵押转为在建建筑物抵押、纯土地抵押（或在

建工程抵押）转为房地产抵押。

抵押人和抵押权人共同申请，并提交不动产登记申请表、身

份证明、不动产权证、主债权合同和抵押合同等申请材料，向不

动产登记部门一并申请抵押权注销登记+抵押权首次登记，或国

有建设用地使用权及房屋所有权首次登记+抵押权注销登记+抵

押权首次登记。不动产登记部门受理、审核登薄后，核发不动产

— 4 —

登记证明。

四、有关要求

（一）加强组织领导。“抵押即交证”是贯彻落实国务院深化

“放管服”改革，优化营商环境的重要举措。各县（市、区）自然

资源部门要高度重视，加强统筹部署，推动“抵押即交证”工作落

到实处。

（二）加强协调联动。不动产登记部门与各县（市、区）自

然资源部门要加强协调联动，推动“抵押即交证”与“交地即交证”

工作衔接，并指导用地单位和金融机构做好“抵押即交证”资料准

备和申请工作。

（三）加强宣传报道。各县（市、区）自然资源部门，要广

泛开展对“抵押即交证”改革工作的宣传报道，加强对政策的解读

和释疑，引导企业积极参与，并及时总结报送开展“抵押即交证”

工作中的好经验、好做法，树立先进典型，加强宣传推广。

江门市自然资源局
2024 年 6 月 11 日

公开方式：主动公开

		2024-06-12T08:53:12+0800
	signature info(version:5.56.16)